
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 183

5 Μαΐου 2014

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Επικύρωση οριογραμμών τμήματος του υδατορέμα−
τος «Φονιά» στη Δημοτική Κοινότητα Λάρδου της 
Δημοτικής Ενότητας Λίνδου του Δήμου Ρόδου. . 1

Ανάκληση της αριθμ 937/17−3−1995 Απόφασης Περ/
κού Δ/ντή Κεφ/νίας (ΦΕΚ 226/11−04−1995). περί κή−
ρυξης ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 1.120 
τ.μ που βρίσκεται στη θέση «Καλάμια» περιοχής 
Δημοτικής Κοινότητας Αργοστολίου, Δημοτικής 
Ενότητας Αργοστολίου Δήμου Αργοστολίου Ν. 
Κεφ/νιάς». .............................................................................................. 2 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 11941/800 (1)
  Επικύρωση οριογραμμών τμήματος του υδατορέματος 

«Φονιά» στη Δημοτική Κοινότητα Λάρδου της Δημο−
τικής Ενότητας Λίνδου του Δήμου Ρόδου.

  Η ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΙΓΑΙΟΥ

    Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 6 του Ν. 880/1979 (ΦΕΚ 58/Α΄/22−3−79) όπως 

αντικαταστάθηκε με το άρθρο 5 του Ν. 3010/2002 (ΦΕΚ 
91/Α΄/25.4.02), περί «Εναρμόνισης του Ν. 1650/1986 με τις 
οδηγίες 97/11 Ε.Ε. και 98/61 Ε.Ε., διαδικασία οριοθέτησης 
και ρυθμίσεις θεμάτων για τα υδατορέματα και άλλες 
διατάξεις» και ισχύει σήμερα.

2. Το άρθρο 6 της αποφ−3046/304/89 ΦΕΚ−59/Δ΄/3−2−89) 
Κτιριοδομικός κανονισμός, «Δόμηση κοντά σε ρέματα».

3. Το Ν. 2508/1997 (ΦΕΚ 124/Α΄/13.6.1997) περί «βιώσι−
μης οικιστικής ανάπτυξης των πόλεων και οικισμών της 
χώρας και άλλων διατάξεων».

4. Το Ν. 2690/1999 (ΦΕΚ 45/Α΄/9.3. 1999) περί «Κύρωσης 
του κώδικα διοικητικής διαδικασίας και άλλων διατά−
ξεων».

5. Τον Ν. 3852 (ΦΕΚ 87/Α΄/7.6.10) Νέα Αρχιτεκτονική 
της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
− Πρόγραμμα Καλλικράτης.

6. Το 143 Π.Δ. (ΦΕΚ 236/Α΄/27.12.10) Οργανισμός της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου.

7. Την με αριθμ. πρωτ. οικ. 7681/Α.Φ. 2.6/11−08−2011 από−
φαση του Γεν. Γραμματέα ΑΔΑ περί «άσκησης Αρμοδι−
οτήτων οριοθέτησης ρεμάτων και ...κατασκευών».

8. Το προτελευταίο εδάφιο της παρ. Β του άρθρου 
2 της υπ’ αρ. οικ. 45076/5738/2−10−2012 απόφασης Γενι−
κής Γραμματέως Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου 
(Φ.Ε.Κ. 3181/Β΄/29−11−2012) «Οι παραπάνω Προϊστάμενοι 
της παραγρ. Β μπορούν να ασκούν κατά περίπτωση 
αρμοδιότητες υπογραφής Σχεδίων που συνοδεύουν 
Διοικητικές Πράξεις αρμοδιότητος Γενικού Γραμματέα, 
μετά από ειδική επισήμανση που θα ορίζεται στην αντί−
στοιχη απόφαση».

9. Την από 10−06−2013 αίτηση προς τον Δήμο Ρόδου 
(αρ. πρωτ. 2/65313/10−6−2013) και την παρέλευση της 
προθεσμίας ενός (1) μηνός για την λήψη απόφασης από 
το Δημοτικό Συμβούλιο Δήμου Ρόδου, όπως ορίζεται 
στην παρ. 3α του άρθρου 5 του Ν. 3010/2002 (Φ.Ε.Κ. 91/
Α΄/25−4−2002).

10. Το με αριθμ. πρωτ. Δ.Τ.Ε. 4632/27−11−2013 έγγραφο 
της Δ/νσης Τεχνικών Έργων Δωδεκανήσου/Τμήμα Δο−
μών Περιβάλλοντος Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου, με το 
οποίο μας διαβιβάσθηκε θεωρημένο το τοπογραφικό 
διάγραμμα ως προς την ορθότητα της αποτύπωσης 
και η μελέτη οριοθέτησης τμήματος του υδατορέματος 
«Φονιά» στη Δήμου Ρόδου.

11. Το από 11−03−2014 Δ.Υ. Υπηρεσιακό Σημείωμα του 
Γραφείου Περιβαλλοντικού Σχεδιασμού της Υπηρεσίας 
μας.

12. Την υπ’ αρ. πρωτ. 914/20−2−2014 υπαγωγή σε Πρό−
τυπες Περιβαλλοντικές Δεσμεύσεις, του Τμήματος Πε−
ριβάλλοντος και Υδροοικονομίας Δωδεκανήσου της 
Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου, του έργου «Κατασκευή 
αντιπλημμυρικών έργων για την διευθέτηση τμήματος 
στην εκβολή των υδατορεμάχων Φονιά και Μεριδιάτη 
στην Δημοτική Κοινότητα Λάρδου της Δ.Ε. Λίνδου του 
Δ. Ρόδου, της Περιφερειακής Ενότητας Δωδεκανήσου, 
της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου.

13. Το γεγονός ότι με την απόφαση αυτή δεν προ−
καλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού του 
Δημοσίου και του Δήμου Ρόδου.

Επειδή, μετά την θετική γνωμοδότηση και την θε−
ώρηση του τοπογραφικού διαγράμματος από την Δ/
νση Τεχνικών Έργων Δωδεκανήσου/Τμήμα Δομών Πε−
ριβάλλοντος, ως προς την ορθότητά του, το Τμήμα ΠΕ. 
ΧΩ. ΣΧΕ. Δωδεκανήσου, μετά από έλεγχο, ενέκρινε την 

1677

Digitally signed by
THEODOROS MOUMOURIS
Date: 2014.05.09 09:20:54
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



1678 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

τεχνική έκθεση με την υδραυλική μελέτη, καθώς και 
την τεχνική έκθεση με τα περιβαλλοντικά στοιχεία που 
αφορούν στο φυσικό και ανθρωπογενές περιβάλλον.

Επειδή οι υπάρχουσες ή και οι προβλεπόμενες χρήσεις 
δεν θα επηρεάσουν περισσότερο την λειτουργία του 
ρέματος και επειδή από την προτεινόμενη οριοθέτηση 
προστατεύεται επαρκώς το ρέμα, ως στοιχείο του φυ−
σικού και ανθρωπογενούς περιβάλλοντος, αποφσίζουμε:

ΕΠΙΚΥΡΩΝΟΥΜΕ τον καθορισμό των ορίων τμήματος 
του ρέματος, ήτοι των πολυγωνικών γραμμών εκατέρω−
θεν της βαθιάς γραμμής του τμήματος του υδατορέμα−
τος «Φονιά» στη Δημοτική Κοινότητα Λάρδου της Δη−
μοτικής Ενότητας Λίνδου του Δήμου Ρόδου, με ανοικτή 
διατομή, όπως φαίνεται με συνεχή και εστιγμένη μπλε 
γραμμή στο συνημμένο στην παρούσα τοπογραφικό 
διάγραμμα σε κλίμακα 1:500.

Ο καθορισμός των ορίων γίνεται για:
Τμήμα του υδατορέματος μήκους 450,00 μ. περίπου 

με αρχή τα σημεία Κ1 (Χ=861655,61 Ψ=3999916,15) και 
Κ2 (Χ=861669,35 Ψ=3999915,20) και τέλος τα σημεία 
Κ24 (Χ=861658,74 Ψ=3999549,16) και Κ25 (Χ=861612,48 
Ψ=3999533,89) (Σύστημα αναφοράς ΕΓΣΑ ’87).

Η παρούσα απόφαση ισχύει μόνον για την οριοθέ−
τηση της κοίτης του αναφερομένου υδατορέματος 
και δεν αφορά οποιοδήποτε έργο επ’ αυτού και για το 
οποίο θα πρέπει να τηρηθούν αυστηρά οι διαδικασίες 
της με αριθμ. Η.Π. 11014/703/Φ104/14.3.2003 (ΦΕΚ 332/

Β΄/20.3.2003) κοινής υπουργικής απόφασης «διαδικα−
σία Π.Π.Ε.Α. και Ε.Π.Ο. σύμφωνα με το άρθρο 4 του 
Ν. 1650/1986 όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 2 του 
Ν. 3010/2002... ».

Αυθαίρετες επιχώσεις ή άλλες ανθρώπινες επεμβάσεις 
θα πρέπει να καθαιρεθούν από τις αρμόδιες υπηρεσίες, 
σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία, προκειμένου να 
διατηρηθεί το υδατόρεμα στην φυσική του κατάσταση 
και να διασφαλιστεί η λειτουργία του ως οικοσύστη−
μα, επιτρεπομένης μόνο της εκτέλεσης των απολύτως 
αναγκαίων τεχνικών έργων διευθέτησης της κοίτης και 
των πρανών του.

Τα προτεινόμενα αντιπλημμυρικά έργα θα πρέπει να 
τηρούν τους όρους της υπ’ αρ. πρωτ. 914/20−2−2014 υπα−
γωγής τους σε Πρότυπες Περιβαλλοντικές Δεσμεύσεις, 
του Τμήματος Περιβάλλοντος και Υδροοικονομίας Δω−
δεκανήσου της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου.

Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από τη δημοσί−
ευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

   Πειραιάς, 31 Μαρτίου 2014 

Η Γενική Γραμματέας
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
ΧΡΙΣΤΙΑΝΑ Δ. ΚΑΛΟΓΗΡΟΥ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1679



1680 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1681



1682 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1683

    Αριθμ. 4425/987 (2)
Ανάκληση της αριθμ 937/17−3−1995 Απόφασης Περ/κού 

Δ/ντή Κεφ/νίας (ΦΕΚ 226/11−04−1995). περί κήρυξης ως 
αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 1.120 τ.μ που βρίσκε−
ται στη θέση «Καλάμια» περιοχής Δημοτικής Κοινό−
τητας Αργοστολίου, Δημοτικής Ενότητας Αργοστο−
λίου Δήμου Αργοστολίου Ν. Κεφ/νιάς».

   Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛOΠΟΝΝΗΣΟΥ,

ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

     Έχοντας υπόψη:
1. Τις περί Διοικητικής αποκέντρωσης διατάξεις του 

Ν. 3200/1955, όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε 
μεταγενέστερα με το Ν.Δ. 532/1970.

2. Τις διατάξεις του άρθρου 44 του Ν. 998/1979 «περί 
προστασίας δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων της 
χώρας» όπως τροποποιήθηκε μεταγενέστερα με τον 
Ν. 3208/2003

3. Τις διατάξεις των άρθρων 12 παρ. 1 και 21 παρ. 8 και 
9 του Ν. 3208/2003 «Προστασία των δασικών οικοσυστη−
μάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση εμπράγματων 
δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων 
και άλλες διατάξεις».

4. Την αριθμ. 99076/2168/28−6−2005 δ/γή του Υπουρ−
γείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων.

5. Τις αριθμ. α) 160417/1180/8−7−1980 και β) 182447/ 
3049/24−9−1980 διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας.

6. Τον Ν. 2218/13−6−1994 «Περί ίδρυσης Νομαρχιακής 
Αυτοδιοίκησης, τροποποίησης διατάξεων για την Πρω−
τοβάθμια αυτοδιοίκηση και την περιφέρεια και άλλες 
διατάξεις» όπως τροποποιήθηκε μεταγενέστερα.

7. Τον Ν. 2503/30−5−97 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχω−
ση της περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική 
αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις».

8. Την αρ. πρωτ. 90437/2151/2−6−2006 διαταγή του 
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 
περί «εφαρμογή διαδικασίας υπαγωγής στο άρθρ. 12 
Ν. 3208/2003 εκτάσεων κηρυγμένων ως αναδασωτέων».

9. Τις διατάξεις του άρθρου 36 του Ν. 3698/2008.
10. Την αριθμ. 97870/2248/7−5−2009 δ/γή Υπουργείου 

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων.
11. Την αριθμ. 937/17−3−1995 απόφαση Περ/κού Δ/ντή 

Κεφ/νιάς (ΦΕΚ 226/11−04−1995), με την οποία κηρύχθηκε 
αναδασωτέα, λόγω αποψίλωσης, έκταση εμβαδού 1.120 
τ.μ.

12. Την αριθμ. 2451/9−5−2012 πράξη χαρακτηρισμού 
Δ/νσης Δασών Κεφ/νίας σύμφωνα με την οποία η έκτα−
ση εμβαδού 1.120 τ.μ. που βρίσκεται στη θέση «Καλάμια» 
περιοχής Δημοτικής Κοινότητας Αργοστολίου, Δημοτι−
κής Ενότητας Αργοστολίου Δήμου Αργοστολίου Ν. Κεφ/
νιάς χαρακτηρίστηκε ως δασική, πληροί τις προϋποθέ−
σεις υπαγωγής στο άρθρο 12 παρ. 1, δεν εμπίπτει στην 
παρ. 3 του ιδίου άρθρου, εμπίπτει στο άρθρο 21 παρ. 8 
και 9 του Ν. 3208/2003 (όπως προστέθηκε με το άρθρο 
36 Ν. 3698/2008).

13. Την αριθμ. 2494/10−5−2012 υποχρεωτική παραπομπή 
της αριθμ. 2451/9−5−2012 πράξης χαρακτηρισμού Δ/νσης 
Δασών Κεφ/νίας, ώστε η Υπηρεσία μας να κινηθεί ανά−
λογα για την εφαρμογή των διατάξεων στην ανωτέρω 
εξεταζόμενη έκταση η οποία πληροί τις προϋποθέσεις 

υπαγωγής στο άρθρο 12 παρ.1, δεν εμπίπτει στην παρ. 3 
του ιδίου άρθρου, εμπίπτει στο άρθρο 21 παρ. 8 και 9 
του Ν. 3208/2003 (όπως προστέθηκε με το άρθρο 36 
Ν. 3698/2008).

14. Την αριθμ. 1/2013 απόφαση της Πρωτοβάθμιας Επι−
τροπής Επίλυσης Δασικών Αμφισβητήσεων Ν. Κεφ/νίας, 
η οποία αποφάσισε ότι η εξεταζόμενη έκταση «πληροί 
τις προϋποθέσεις υπαγωγής στο άρθρο 12 παρ. 1 (δεν 
εμπίπτει στην παρ. 3 του άρθρου 12 του ιδίου Νόμου), 
εμπίπτει στο άρθρο 21 παρ. 8 και 9 του Ν. 3208/2003 
(όπως προστέθηκε με το άρθρο 36 Ν. 3698/2008) και 
ως εκ τούτου δεν υπάγεται στις διατάξεις του δασικού 
Νόμου, σύμφωνα με τα ανωτέρω και έχοντας υπόψη 
την παρ. 4 του άρθρου 44 του Ν. 998/1979 που προστέ−
θηκε με την παρ. 3 του άρθρου 36 του Ν. 3698/2008, 
πλήττεται και η αιτιολογία της απόφασης αναδάσωσης 
αυτής που αποτέλεσε την προϋπόθεση κήρυξής της ως 
αναδασωτέα με την αριθμ. 937/17−3−1995 απόφαση Περ/
κού Δ/ντή Κεφ/νίας (ΦΕΚ 226/11−04−1995).

15. Την αριθμ. πρωτ. 3025/662/19−2−2014 βεβαίωση τε−
λεσιδικίας.

16. Την αριθμ. 4422/985/11−3−2014 εισήγηση της Δ/νσης 
Δασών Ν. Κεφ/νιάς προς τον Γ.Γ.Α.Δ.Π.Δ.Ελ. & Ε με την 
οποία προτείνεται η ανάκληση της αναφερόμενης στο 
θέμα έκτασης, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε, την αριθμ. 937/17−3−1995 απόφασης 
Περ/κού Δ/ντή Κεφ/νίας (ΦΕΚ 226/11−04−1995) περί κή−
ρυξης ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 1.120 τ.μ. η 
οποία «πληροί τις προϋποθέσεις υπαγωγής στο άρ−
θρο 12 παρ. 1 (δεν εμπίπτει στην παρ. 3 του άρθρου 
12 του ιδίου Νόμου), εμπίπτει στο άρθρο 21 παρ. 8 και 
9 του Ν. 3208/2003 (όπως προστέθηκε με το άρθρο 
36 Ν. 3698/2008) και ως εκ τούτου δεν υπάγεται στις 
διατάξεις του δασικού Νόμου , σύμφωνα με τα ανωτέ−
ρω και έχοντας υπόψη την παρ. 4 του άρθρου 44 του 
Ν. 998/1979 που προστέθηκε με την παρ. 3 του άρθρου 
36 του Ν. 3698/2008, πλήττεται και η αιτιολογία της 
απόφασης αναδάσωσης αυτής που αποτέλεσε την προ−
ϋπόθεση κήρυξής της ως αναδασωτέα.

Η ανωτέρω έκταση βρίσκεται στη θέση «Καλάμια» πε−
ριοχής Δημοτικής Κοινότητας Αργοστολίου, Δημοτικής 
Ενότητας Αργοστολίου Δήμου Αργοστολίου Ν. Κεφ/νιάς 
και προσδιορίζεται από τα στοιχεία 1−2−3−4−5−6−7−8−9−10−
1 όπως εμφανίζεται στο συνημμένο απόσπασμα χάρτη 
Γ.Υ.Σ., με αριθμό 6132/4 και ορίζεται ως εξής:

Ανατολικά: Με επαρχιακό δρόμο
Δυτικά: Με μη δασική έκταση
Βόρεια: Με μη δασική έκταση
Νότια: Με μη δασική έκταση
Κατά της απόφασης αυτής δύναται να ασκηθεί αίτηση 

ακύρωσης ενώπιον του (οικείου) τριμελούς Διοικητικού 
Εφετείου εντός εξήντα ημερών από την επομένη της 
δημοσίευσης ή κοινοποίησή της.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

   Πάτρα, 26 Μαρτίου 2014

Ο Γενικός Γραμματέας
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΔΙΔΑΣΚΑΛΟΥ    



1684 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*04001830505140008*


